
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 113 del 24/09/2025  

 
Oggetto : 
ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2026/2027/2028 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2026/2027/2028 (ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023 E 
S.M.I.). 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventiquattro, del mese di settembre, alle 
ore 19:45, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Vice Sindaco  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale   NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, QUAGLIA Mattia Domenico 
nella sua qualità di Vice Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta 
dichiarata aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 37 il quale: 
 

• al comma 1 lettera a) prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi; 

 

• al comma 2 prevede che: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si 
stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I 
lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 
all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata 
nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture 
da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
programmazione”; 

 

• al comma 3 prevede che: “Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

 

• al comma 4, prevede che “il programma triennale e i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 
contratti pubblici.”; 

 

VISTA la relazione al Programma delle Opere Pubbliche 2026/2027/2028 che 
prende atto delle opere inserite nel Programma Triennale; 
 

VISTO lo schema di programma triennale di acquisto di beni e servizi degli anni 
2026/2027/2028, redatto sulla base del precedente programma triennale secondo 
il sistema a “scorrimento” nonché delle proposte ed informazioni formulate dai 
Responsabili dei Servizi e delle proposte dell’Amministrazione Comunale di cui 
all’allegato 2 così composto: 
 

- Scheda G - Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del 
programma; 

- Scheda H - Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

- Scheda I - Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del 
precedente programma e non riproposti e non avviati. 

 

RITENUTO necessario con il presente provvedimento, approvare il programma 
triennale delle Opere Pubbliche e il programma triennale di acquisto dei beni e 
servizi 2026/2027/2028; 
 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14 
con cui si approva il Regolamento e gli schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali; 
 

VISTI: 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 



- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, 
n. 14; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- la Legge 1° agosto 2002 n. 166; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e 
all’art. 147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto 
Legge n. 174/2012 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 

Con votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. Di approvare ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 5 
comma 4 del Decreto Ministeriale - Mistero Infrastrutture e Trasporti 
16.01.2018 n. 14 lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
relativo agli anni 2026/2027/2028 - secondo il contenuto della Relazione e 
delle schede (A-B-C-D-E-F) redatte all’Ufficio Tecnico Comunale alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di approvare ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs. n. 36/2023, e dell’articolo 6, 
comma 1 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma 
triennale di beni e servizi relativo agli anni 2026/2027/2028 secondo il 
contenuto delle schede (G-H-I) redatte dall’Ufficio Tecnico ed allegate alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. Di pubblicare ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 
comma 5 del Decreto MIT citato al punto precedente, il programma delle 
opere pubbliche per il triennio 2026/2027/2028 nell’apposito sito del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti; 
 

5. Di pubblicare ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 5 
comma 5 del Decreto MIT citato al punto precedente, il programma triennale 
di acquisto dei servizi e forniture 2026/2027/2028, nell’apposito sito internet 
della Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione 
Piemonte e del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 
 



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  QUAGLIA Mattia Domenico 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 


